<sup>168</sup> Salviati. Dies Mercurii tum cecidit die 29 VII. Champion affirmat Henricum ad arcem Madrid prope Lutetiam sitam (Bois de Boulogne) non prius quam 31 VII pervenisse (Champion JH II, p. 216).

<sup>169</sup> Id est Henricum, electum regem Poloniae.

<sup>170</sup> Cfr. N. 16.

<sup>171</sup> Easdem enuntiationes Henricus repetivit in litteris ad papam 12 VIII datis, quibus pro gratulationibus per Olivarium allatis summo pontifici gratias agebat (ed. Theiner AE I, p. 369; summarium apud Champion-François I, p. 298).

<sup>172</sup> Sollemnitas tradendae Rosae Aureae non erat celebrata Bononiae (hodie Bois de Boulogne), sed in ecclesia Fratrum Minorum in Chaillot prope Lutetiam, cfr. N. 39.

<sup>173</sup> Henricus de Bourbon et Franciscus d'Alençon.

qui far il compimento. V.ra Signoria Ill.ma si degni tenermi nella sua gratia. Et con questo le bacio le mani *etc.* Di Parigi, il primo di Agosto 1573.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitore  
Serafino Olivieri

**N. 37.**

**Vincentius Lauro**  
**card. Tholomaeo Gallio**

Lutetiae Parisiorum, 3 VIII 1573.

*Nuntiat se, secus ac 23 VII ad eum scripsisset, a rege Carolo IX et regina matre (Catharina) benevole et humaniter exceptum esse; eandem reginam a se etiam laudatam esse pro constantia et firmitudine, qua se Hugonottis opposuisset; scribit se quoque reginae dixisse se a summo pontifice ea mente Lutetiam missum esse, ut novo regi auxilium contra haereticos in Polonia declararet, ita ut in eis compescendis ad vim recurrere non deberet. Reginam sibi pro eo gratias egisse, suasisse tamen, ut Gallia discederet et in Poloniam proficisceretur; idem etiam a novo rege sibi dictum esse. Notum facit Albertum Łaski et Nicolaum Ch. Radziwiłł Lutetiam advenisse et a se, comitantibus Antonio M. Salviati et Seraphino Olivier, salutatos esse. Refert de molestiis itineris reliquorum oratorum Polonorum et de cogitato itinerario novi regis in Poloniam per Saxoniam, cuius elector (Augustus) filiam suam Henrico uxorem dare intendit. Transmittit litteras imperatoris Maximiliani summam eius indignationem attestantes propter filium, archiducem Ernestum, in novissima electione regem Poloniae non electum.*

**Or.:** AV, Nunz.Francia 6 f. 391r-392r. In f. 392v inscriptio et vestigium sigilli.

**Reg.:** AV Nunz.Sav. 3 f. 33r-35r.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Con una mia di 23 di Luglio detti aviso ala Signoria V.ra Ill.ma dele cagioni che movevano queste Maestà in non volere acconsentire che io fossi accettato qui come Nuntio dal Re di Polonia prima che la Maestà Sua entri in

quel Regno<sup>174</sup>. Fui poi ali 30 con Mons. il Nuntio Salviati a visitare le Maestà loro, le quali mi veddero volentieri et usorono dimostrazioni solite da farsi a Nuntii dela Sede Apostolica che passano per questa Corte, ciò è che quando facevano coprire Mons. Salviati, haveano il medesimo rispetto verso di me.

Il Re Christianissimo<sup>175</sup>, con parole piene di molto affetto et osservanza verso di N.ro Signore, ringratiò la Santità Sua che si fosse degnata honorare il Re di Polonia, suo fratello, con il Nuntio residente, facendo mentione particolare dela persona mia.

Nela udienza dela Reina madre<sup>176</sup>, Mons. Salviati, dopo i primi complimenti, essendosi accosto a la Reina di Navarra<sup>177</sup>, che era ivi con la Principessa di Navarra, sua cognata<sup>178</sup>, mi dette occasione di parlare solo ala Reina madre, ala quale piacque entrare in ragionamento dele seditioni et tumulti dela Francia et mostrarmi che per conservatione dei suoi figlioli et del Regno fosse stata costretta usare connivenze tali, che da molti personaggi furono interpretate a mala parte; ma la fine havea mostrata la sua retta et cattolica intentione. Non si mancò dal canto mio, per quanto n'havevo veduto et sentito dire da persone intelligenti, renderle qualche particolar conto dele attioni sue passate et commendarle quanto si doveva, et massime dal'esito così santo et glorioso, con il quale sua Maestà s'era acquistata una corona di vera et immortal gloria; et tanto più che si poteva conoscere in effetto che ella non haveva altra mira che attendere con la sua solita prudenza, desterità et santo zelo a liberar a fatto la Francia dalle reliquie di questa maladetta [sic] et pernitiiosa infettione<sup>179</sup>.

Dissi poi ala Maestà Sua di haver ordine di N.ro Signore che nelle cose che havevo da trattare qui con il Re di Polonia per servitio del'istesso Re et di quel Regno, havessi a valerme del'autorità et prudentissimo consiglio di Sua Maestà Christianissima, ma poi che per li rispetti, che mi erano stati riferiti da Mons. Salviati, non pareva ala Maestà sua a proposito che io negoziassi qui come Nuntio, havea deliberato pregar il detto Mons. Salviati che egli trattasse le medesime cose con le lor Maestà. Et in tal occasione mi distesi a render capace la Reina delle cause che mossero N.ro Signore a mandarmi qui prima che in Polonia, ciò è che la Santità Sua per la paterna affettione che porta al Re Christianissimo et a lei, come figlioli primogeniti di Santa Chiesa, et per la stima che fa dela molta pietà et valore del Re di Polonia, desiderava mostrare a tutti il conto che teneva dele Maestà loro in volere approvare et aggradire questa felicissima [391v] elettione con mandare Nuntio residente appresso il Re, prima che entri nel Regno; del che si viene a crescere la reputatione del Re et la grande openione che s'ha di lui con tutti i potentati, et